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Sposób wydzielania z olejów węglowodorowych parafiny stałej za pomocą wirówek.
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Udzielono 20 lipca 1937 r.

Przy oddzielaniu parafiny sposobem
według patentu nr 7 360 stosuje się prze¬
ważnie bębny wirówkowe o budowie uwi¬
docznionej na rysunku. Mieszaninę odwiro¬
wywaną, składającą się z cząsteczek wy¬
trąconej parafiny i oleju węglowodorowe¬
go, wprowadza się do przestrzeni środko¬
wej 1, z której następnie odpływa ona ka¬
nałami 2 do komory 3, w której zachodzi
oddzielanie wstępne. Wydzielona parafi¬
na osiada w miejscach 4 i 5 i uchodzi z
bębna przez krawędzie 6 oraz otwory 7, 8
na zewnątrz. Roztwór uwolniony częścio¬
wo od parafiny odpływa z przestrzeni 3
przestrzeniami 9 pomiędzy talerzami 10
do przestrzeni 11. Stąd odparafinowany
roztwór płynie kanałami 12 do przestrze¬

ni 13, którą opuszcza przez krawędź 14
wymiennej płyty regulacyjnej 15.

Jest rzeczą pożądaną, aby ciecz spły¬
wająca przez krawędź 14 była możliwie
wolna od parafiny, co osiąga się przez zao¬
patrzenie bębna w znaczniejszą liczbę ta¬
lerzy i możliwe powiększenie rozmiarów
tych talerzy w kierunku promieniowym.
Jest rzeczą pożądaną również, aby kon¬
centrat parafinowy, spływający przez kra¬
wędzie 6, zawierał jak najmniej roztworu,
co uzyskuje się dzięki temu, że krawędzie
6 sięgają głębiej (t. j. bliżej osi bębna) niż
krawędzie 14. Utrudnia to odpływ parafi¬
ny przez krawędzie 6 sprzyjając gromadze¬
niu się jej cząsteczek w miejscach 4 i 5.
Ponieważ cząsteczki parafiny osiadające



najdalej od osi bębna naciskają na czą¬
steczki bardziej zbliżone do ie\ osi, w
okolicach miejsc 4 i 5, najbliższych osi,

\*\ ł ifjaWtiia si^ stłićianie, co je iiwaltiia od
'ł fózWoru. * Siła stłacżatiia jęjst tym więk¬

sza, im dalej od psi rozciągają się
osady w miejscach 4 i 5, jest przeto
rzeczą pożądaną, aby komora 3 posiadała
dużą średnicę zewnętrzną. Znaczna szero¬
kość komory 3 wykazuje również tę'^zale¬
tę, że położenie powierzchni granicznej 16
może znacznie zmieniać się, a mianowicie '
wskutek nieuniknionych odchyleń w skła¬
dzie doprowadzanej cieczy, bez przenika¬
nia masy pomiędzy talerze, co żm&iiejsza-
łoby zdolność oddzielania, a również bez
obawy otrzymywania zbyt rozcieńczonego
koncentratu parafiny. Z drugiej jednak
strony nie można komorze 3 nadawać roz¬
miarów zbyt wielkich w kierunku promie¬
niowym, obniżałoby to bowiem zdolność
bębna do oddzielania parafiny wskutek
zmniejszenia długości talerzy. Ponadto ta¬
lerze te tracą na odporności mechanicznej,
gdy ich otwór środkowy jest zbyt wielki.
Możnaby wprawdzie przeznaczyć dużą
przestrzeń w kierunku promieniowym nie
tylko dla talerzy, lecz również i dla masy
parafinowej przez nadanie bębnowi więk¬
szej średnicy, jednak zbyt szerokie bębny
nie nadają się z wielu powodów do celów
przemysłowych.

Trudności te można usunąć prowadząc
oddzielanie w dwóch okresach i nastawia¬
jąc bęben, stopowany w pierwszym okresie
tak, aby uzyskać roztwór częściowo wolny
od parafiny, a częściowo łatwo płynny,
stosunkowo rozcieńczony koncentrat, stę¬
żany następnie w drugiej wirówce, zbudo¬
wanej specjalnie w tym celu. W tym przy¬
padku komora 3 bębna pierwszego może
nie posiadać tak znacznej średnicy, wobec
czego talerze mogą, biorąc praktycznie,
wypełniać całe wnętrze bębna, który prze¬
to staje się nader wydajnym. W razie do¬
statecznego rozcieńczenia koncentratu ko¬

morę 3 można zastąpić kanałami pionowy¬
mi. Ponadto, nie potrzeba wówczas ścisłe¬
go regulowania bębna pod względem odle¬
głości otworów wypustowych od osi obro¬
tu, małe "bowiem zmiany w składzie kon¬
centratu posiadają znaczenie podrzędne.
Uzyskany koncentrat oddziela się następ¬
nie w wirówce o innej budowie, najwłaści¬
wiej pozbawionej talerzy albo wyposażo¬
nej w zasłony lub skrzydła o takiej budo¬
wie, by nie przeszkadzały one ruchom ma¬
sy parafinowej. Bęben ten nastawia się tak,
aby można było otrzymywać parafinę moż¬
liwie wolną od roztworu. Można ją z ła¬
twością zbierać w podobnym bębnie, nic
bowiem nie stoi na przeszkodzie, by po¬
wierzchnia graniczna 16 sięgała aż do we¬
wnętrznego ujścia kanałów wypustowych
12. Gdy bęben jest zaopatrzony w talerze,
to powinny one posiadać, jak to wskazano
na rysunku, duży otwór środkowy zapew¬
niający dostateczną przestrzeń na parafi¬
nę. Przy tym oddzielaniu nie odgrywa ro¬
li ta okoliczność, że odparąfinowany roz¬
twór zawiera małe ilości parafiny, ponie¬
waż roztwór ten wprowadza się z powro¬
tem do wirówki pierwszej. Roztwór uzy¬
skany przy pierwszym oddzielaniu powi¬
nien być wolny od parafiny, stanowi on bo¬
wiem produkt ostateczny. Dalsza zaleta
sposobu według wynalazku polega na tym,
że przyrządy grzejne do topienia parafiny
wypływającej z odbiorników, używane w
oddzielaczach znanych, wystarcza zasto¬
sować jedynie w małej liczbie oddzielaczy
przeznaczonych do drugiego stopnia od¬
dzielania.

Sposób niniejszy posiada inną jeszcze
zaletę, a mianowicie, że otwory 7 i 8 wo¬
bec większej płynności koncentratu parafi¬
nowego, można umieścić w pobliżu osi bęb¬
na, co wymaga użycia mniejszej energii do
napędzania bębna. Koncentrat zostaje wy¬
rzucony z małą szybkością do otaczają-
cych bęben odbieralników, którym przeto
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można nadawać budowę słabszą, a zara¬
zem tańszą.

Roztwór zawierający w zawiesinie czą¬
steczki parafiny składa się według paten¬
tu nr 7 360 z oleju i cieczy dodatkowej.
Jest rzeczą pożądaną, aby z wydzieloną
parafiną wypływały możliwie najmniejsze
ilości oleju. Niepodobna jednak przy od¬
dzielaniu uniknąć strat oleju zawartego w
parafinie. Te straty oleju można zmniej¬
szyć w ten sposób, że do koncentratu, o-
trzymywanego w pierwszym okresie od¬
dzielania, dodaje się cieczy dodatkowej.
Roztwór oleju w cieczy dodatkowej zosta¬
je w ten sposób zubożony w olej, dzięki
czemu przy następnym oddzielaniu wraz z
parafiną odchodzi mniejsza ilość oleju.
Czyni to wprawdzie parafinę bardziej
trudno płynną, lecz można z łatwością od¬
prowadzić ją z bębna podczas drugiego o-
kresu oddzielania. Ciecz dodatkową naj-
właściwiej dodaje się do koncentratu już
w odbiornikach wirówki, co ułatwia odpływ
stosunkowo ciężkiego koncentratu, jak
również dokładne wymieszanie się cieczy
z koncentratem. Jeszcze dokładniejsze
zmieszanie cieczy i przemywanie odbiorni¬
ka można osiągnąć przez doprowadzanie
cieczy do bębna w ten sposób, że przy ze¬
tknięciu z nim zostaje ona wyrzucona do
odbiornika.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wydzielania z olejów wę¬
glowodorowych parafiny stałej za pomocą
wirówek, według którego parafinę wydzie¬
la się przez chłodzenie i dodanie do olejów
węglowodorowych takiej ilości gatunkowo
cięższego rozpuszczalnika, iż ciężar wła¬

ściwy roztworu staje się większy od cięża¬
ru właściwego parafiny, znamienny tym,
że z początku wydziela się parafinę przez
odwirowywanie w postaci oleju obfitujące¬
go w parafinę, a następnie ten obfitujący
w parafinę olej rozdziela się w drugiej wi¬
rówce na parafinę i olej ubogi w parafinę.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że wirówki do pierwszego oddzie¬
lania są regulowane tak, iż uzyskuje się
częściowo wolny od parafiny roztwór wę¬
glowodorowy, częściowo zaś stosunkowo
łatwo płynny, obfitujący w parafinę olej,
oddzielany następnie ponownie w wirów¬
kach, wyregulowanych tak, iż obok parafi¬
ny powstaje olej ubogi w parafinę.

3. Sposób według zastrz. 1 lub 2, zna¬
mienny tym, że olej parafinowy, otrzymy¬
wany po drugim wydzielaniu obok parafi¬
ny, kieruje się z powrotem do pierwszej
wirówki, ewentualnie po ochłodzeniu.

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tym, że oddzielanie pierwsze usku¬
tecznia się w wirówkach o bębnach zaopa¬
trzonych w talerze, oddzielanie zaś wtórne
— w wirówkach o bębnach pozbawionych
talerzy,

5. Sposób według zastrz. 2, znamien¬
ny tym, że do oleju parafinowego, uzyski¬
wanego w pierwszym okresie oddzielania,
dodaje się cieczy, w której parafina rozpu¬
szcza się z trudnością, olej natomiast — z
łatwością, np, benzyny, czterochlorku wę¬
gla, trójchlorku etylenu, dwuchlorku ety¬
lenu, chlorku metylu.
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